PROLUSIO HISTORICO LITTERARIA

DE LIBRO ANTIQUO

DEUTSCHE THEOLOGIE

QUA

AD

ORATIONEM ADITIALEM

D. XXX. IUNII MDCCCLXXXIX

IN

AUDITORIO AEGIDIANO

HABENDAM

DECENTER ATQUE HUMANISSIME

INVITAT

GEORGIUS ERNESTUS WALDAU

ECCLESIASTES XENOD. AD SP. S

HISTORIAE LITTERARIAE ATQUE ECCLESIASTICAE

PROF. PUEL

NORIMBERGAE

TYPIS SCHMIDIANIS

Inter libros, a theologiae mysticae seu contemplativae studiosis summo applausu exceptos refertur ille, qui primum Witebergae a. 1518 in 4. apud Ioh. Grünenberg prodiit, sub titulo: *Eyn Deutsch Theologia. Das ist Eyn edles Büchlein von rechten vorstandt, was Adam vnd Christus sey vnd wie Adam yn vns sterben vnd Christus ersteen fall*: de cuius auctore, contentis, editionibus ac versionibus variis quaedam prolatus sum, lectu forte haud indigna. Auctor libri mox *Eblendus*, nescio quis, a) mox *Guil. Gratarolus*, medicus, b) fingitur. Cel. I. I. OBERLIN in erudita *diss. de Io. Tauleri dictione vernacula et mystica* (Arg. 1786.) p. 5 inter huius viri scripta refert die deutsche Theologie; ast pag. seq. not. a) de illa scribit: „Tauleri sit, an minus, dubitatur, provocatque ad *Heupetii memoriam Tauleri restauratam*, quem libellum videre mihi non contigit. Verum enim vero Taulerus ipse ab auctore Theologiae Germ. cap. XII. citatur, et inde ante eum vixisse, saltem scripsisse, patet; quod et Flacius in *Catal. testimoniis verit.* T. II. L. XIX. p. 858. (edit. Genev.) notat, cuius verba paullum obscura haec sunt: „Facit mentionem Tauleri, quod signum est, eum 180 annis vetustiorem esse.„ Post praefationem M. Lutheri — ille enim primum Theologiam Germ. edidit — auctor disertis verbis nominatur eques Teutonicus, (ein teutscher Herr) presbyter et custos in domo teutonica Francofurti; quo autem tempore vixerit, non indicatur. Falluntur egregie in auctoris titulo s. dignitate designanda, quotquot cum ARNOLDO c) et Mich. Neandro d) eum dicunt *aedituum*, imo pauperem *aedituum*, eo quod antiquissima praefatio ipsum nominet *custodem in domo* etc. *Custos* autem non idem est atque *aeditus*; sed dignitas multos inter religiosos ordines ex primariis est, qua qui gaudent, praesunt aliis custodiendis, observando ut leges et statuta custodiant, atque etiam, ut ordinis privilegia a nullis violentur. e) Certe, tituli *EQUITIS Teutonici* ac Presbyteri, quos eadem praefatio huic auctori assignat, cum dignitatis tituli sint, eum minime fuisse pauperem aliquem *aedituum*, satis evidenter ostendunt. Forte error inde ortus est, quod Germani *aedituum* dicant *Küster*, quem crediderunt, per vocem praefationis *Custos* significatum esse. Vtrum autem domus illa Teutonicorum, cui praeerat, Francofurti fuerit ad Moenum, vel ad Oderam, dubitari potest. Ego ad Oderam crediderim fuisse: ibi enim inque locis vicinis potens erat ac dominabatur ordo ille teutonicus s. Iohannitarum.